平成２５年１１月吉日

各 位
弁 理 士 同 友 会
幹事長 粕川 敏夫

研修担当副幹事長 徳増あゆみ
研修委員長 笹野 拓馬
電話(笹野) 03-3224-0244

第１２回研修会のご案内

拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
 さて、今般、弁護士の福井健策先生をお招きして、下記の内容についてご講演いただく

ことに致しました。

 参加希望者は、申込書に必要事項をご記入の上、１１ 月２９ 日（金）までにＦＡＸま

たは eメールにてお申し込み下さい。皆様のご参加をお待ちしております。

 なお、本研修は、日本弁理士会の継続研修として実施し（単位認定申請中）、所定の申
請をすると外部機関研修として単位が認められる予定です（予定単位数：２単位）。また、

遅刻・早退・中座をされると、単位認定の対象とはなりませんので、十分ご注意くださ

い。

敬具

記

テーマ 『弁理士のための契約の教科書』

 知財・メディアの現場で必要な契約の知識を、「国際メディア契約」「電子配信契約」

「ネットのユーザー規約」の３つを例に取りつつ、実際のトラブル例などに即して共に学

びます。

１．我々は、契約交渉が苦手なのか？

   ～「ウルトラマン事件の衝撃」「名著・日本人の法意識」と「TPP 知財交渉」

２．国際メディア契約が危ない

   ～分厚い英文契約書が届いた／「今回は、とにかく合意最優先で」

３．「黒船」に揺れた電子書籍元年 ～危険な「統一書式幻想」

４．ネット利用規約に何が書いてあるか？ ～同意クリック時代に備える

５．今さら人に聞けない、契約書の基礎知識

６．３つの、あまり新鮮味のない黄金則 ～まとめにかえて

講 師  福井 健策 先生

      （弁護士、ニューヨーク州弁護士、日本大学藝術学部客員教授）

日 時  平成２５年１２月６日（金） 午後６時３０分～８時４０分

場 所  弁理士会館３階３－ＤＥ会議室

会 費  登録３年未満（未登録含む）：無料（会員・非会員とも）

     登録３年以上：同友会会員１０００円  非会員４０００円

※ 申込書は次ページ

研 修 会 申 込 書

研修委員長 笹野 拓馬 宛 ＦＡＸ： ０３－３５８４－５０８４
              E-Mail： t-sasano[AT]pa2.so-net.ne.jp
                  （[AT]を@に変換して下さい）

 １２月６日（金）の第１２回研修会に参加を申込みます。

                                   ご氏名

                                    同友会会員 ・ 非会員 （いずれかに○印）

                                      登録３年未満  （該当する場合に○印）

                                    登録番号

                                    連絡先TEL

                                    E-Mail